clusis Aboriginibus. mox ipsi pulsi ab illis quos ante pepulerant, insulam vicinam Italiae occupaverunt et eam Sicaniam a gentis nomine, Siciliam vero a ducis nomine dixerunt: quamquam Thucydides dicat de Sicilia Italum regem venisse et ab eo esse Italianam appellatam. *alii sic distinguunt 'Sicanae' et subiungunt 'saepius et nomen posuit Saturnia tellus': semel enim Sicani ex Hispania in Italianam venisse dicuntur. at Italia plura nomina habuit, dicta est enim Hesperia, Ausonia, Saturnia, Italia.*

330. INMANI CORPORE THYBRIS hic Tuscorum rex fuit, qui iuxta hunc fluvium pugnans cecidit et ei nomen inposuit: *vel ut quidam volunt a Glauco, Minois regis filio, occisus est.* alii volunt istum ipsum regem latrocinatum esse circa huius fluminis ripas et transeuntibus crebras iniurias intulisse, unde Thybris quasi *ὕβρις* dictus est *ἀπὸ τῆς ὕβρεως*, id est ab iniuria: nam amabant maiores ubi aspiratio erat Θ ponere. *alii Tiberim, Iani et Camasenae filium, ibi in bello perisse tradunt. Varro Tiberim a Thebri quodam vel a qui ibi perierit, dictum tradit.* alii, ut supra <III 500> diximus, volunt eos qui de Sicilia venerunt, Thybrin dixisse ad similitudinem fossae Syracusanae, quam fecerunt per iniuriam Afri et Athenenses iuxta civitatis murum: nam quod Livius <I 3, 8> dicit, ab Albano rege Tiberino Thybrin dictum, non procedit ideo, quia etiam ante Albam Thybris dictus invenitur. *sed hic Alexandrum sequitur, qui dicit Tiberinum, Capeti filium, venantem in hunc fluvium cecidisse et fluvio nomen dedit: nam et a pontificibus indigitari solet.*

331. POST ITALI etiam Euander se Italum dicit. 25

332. ALBVLA NOMEN antiquum hoc nomen a colore habuit.

333. ME PVLSVM PATRIA aut, ut diximus supra <51>, propter

³ Thucydides] VI 2 || 9 hic Tuscorum rex fuit e. q. s.] exscr. mythogr. I 193, cf. Isid. or. XIII 21, 27; Aurel. Vict. or. gent. Rom. 18

4 italium F || 5 alii . . . Italia hab. T || distingunt F || 8 Vitalia Daniel ||

10 ei om. LH (add. l) || posuit F || 11 monois F || 13 *ὕβρις*] ubispic L ibpic H || 14 dictum est F || ybpeac LH ybpeoc F || 15 o ponere LMF: o ponere ASR (s supra o in Regin. Daniel) opponere H S ponere vulgo. ut επτά septem uel f ut ἑλένα felena quod aeolicum digamma dicitur nunc pro s t ponitur ut tybris add. D || thiberini F Tyberim *Commelinus* Tiberinum *Cluverius* || Camenesae *Masvicius* || 16 Tiberim . . . perierit *sic locum constituumus*: tiborinate bre quodā t a quibus perierit F Tyberin a Tyberino quodam rege Latinorum quod ibi interierit Daniel. respicere videntur interpres ad Varr. d. l. l. V 30, ut inde lacuna explenda sit. || 18 a similitudine ASRF || 20 Livius] lius F || 21 thybrin RHM: thibrin A tyberin L tybrin Fl || 22 thybris RLM: thibris A tybris HF || 23 tyberinum F || 24 malim ita indigitari. cf. Serv. ad v. 31 'nam' in sacris Tiberinus' et ad v. 72 'sic enim invocatur in precibus: adesto, Tiberine, cum tuis undis' || 26 a calore AF || 27 supra om. AS

parricidium: aut certe oraculorum necessitate compulsum. PELAGIQVE EXTREMA id est aut per extrema pelagi actum: aut, ut dicit Donatus, per pelagus extrema sequentem, ut 'pelagi' adverbium sit. PELAGIQVE EXTREMA] pro 'in pelago', aut pelagi pericula.

5 334. FORTVNA OMNIPOTENS ET INELVCTABILE FATVM secundum stoicos locutus est, qui nasci et mori fatis dant, media omnia fortunae: nam vitae humanae incerta sunt omnia. unde et miscuit, ut quasi plenum ostenderet dogma: nam nihil tam contrarium est fato quam casus; sed secundum stoicos dixit. alii 'fortuna omnipotens' 10 propter fugam et exilium, 'ineluctabile fatum' idcirco, ut se sceleris et parricidii criminis purgaret.

335. EGERE coegerunt, ut quasi ostendat invitum.

336. CARMENTIS NYMPHAE MONITA matris eius, quae Nicostrate dicta est, sed ideo Carmentis appellata a suis, quod divinatione fata 15 caneret: nam antique vates carmentes dicebantur, unde etiam librarios qui eorum dicta perscriberent, carmentarios nuncupatos. alii huius comites Porrimam et Postvertam tradunt, quia vatibus et praeterita et futura sunt nota. alii etiam Tiburtem dictam. 'nymphae' autem maritae dicit: nam graece sponsa νύμφη dicitur. haec autem non 20 vere nympha fuit, sed vaticinatrix. alii nympham ideo dictam, quoniam qui res Arcadum scripserunt, tradunt sex feminas ibi fuisse quae nymphae vocarentur, in quis et Carmentem: proprio ergo vocabulo, non epitheto poetico usus est. AVCTOR scilicet oraculorum.

337. MONSTRAT ET ARAM aut quam Euander matri fecit ex- 25 tinctae: aut 'aram' pro monumento: aut ideo aram, quia ibi sepulta est et post excessum dea credita. est autem iuxta portam, quae primo

5 secundum stoicos e. q. s.] cf. Isid. diff. verb. 219 || 13 quae . . . caneret] cf. Isid. or. I 4, 1

1 patricidium F || 2 pelagi actum om. LH (add. l). in Hamb. post extrema legitur hoc nomen, quod ex scholio ad v. 332 errore repetitum est || ut dicit Donatus] ut dicunt quidam F || 3 extrema] ex pelagi LH (corr. l) || ut] //u L aut M. in Hamb. inter sequentem et ut octo fere litterarum spatiū relictum esse moneo || 4 sit] est HM et L, ut videtur; nam sit in ras. l || 6 dant] dicant R || 7 et ante miscuit om. F || ut] et LH || 8 ostendere LH || 9 ad INELVCTABILE F. in marg. insuperabile ut se parricidiī criminē purgaret ideo dicit ineluctabile fatum T || 10 exilium F || factum F || 11 paricidii F || 13 eius] euandri F || ad v. 336 in marg. haec carmentis proprio nomine nicostrata dicta est et a suis carmentis dicebatur quod diuinatione facta caneret quia omnis uates apud ueteres carmentes dicebantur et librarios qui eorum dicta perscriberent carmentarios nuncupabant T || quae] qui F || 14 appellata G || facta F, corr. Daniel || 16 nuncupatos F, lege nuncupabant vel nuncupatos esse dicunt || 17 porrimam G porramam F cf. Ovid. fast I 633. Varro ap. Gell. XVI 16 Prorsam vocat || posuetam F Postvotam Daniel Postvortam Masvicius || 22 queis Daniel || 24 extincta R || 25 munumento F || quia ibi extincta et sepulta est Masvicius et Burmannus || 26 est autem] haec ara F'

a Carmente Carmentalis dicta est, post scelerata a Fabiis CCCVI, qui per ipsam in bellum profecti, non sunt reversi. VATIS FATIDICAE bene addidit ‘fatidicae’: nam vatem et poetam possumus intellegere, unde solum plenum non erat. ergo tale est ut illud in Sallustio in tugurio mulieris ancillae, non quia mulieris statim 5 et ancillae, si autem ancillae statim et mulieris.

340. QVAE PRIMA quia postea etiam sibylla dixit.

341. NOBILE PALLANTEVM futurum scilicet, sicut et Aeneadas: ad sequens enim Romanorum retulit tempus.

342. ASYLV M RETVLIT postquam Hercules migravit e terris, 10 nepotes eius timentes insidias eorum quos avus adfixerat, Athenis sibi primi asylum, hoc est templum misericordiae, collocarunt unde nullus posset abduci, quod etiam Statius dicit, ut Herculeos fama est fundasse nepotes. ideo ergo ait ‘quod Romulus acer asylum retulit’, hoc est fecit ad imitationem Atheniensis asyli: quod ideo 15 Romulus fecit, ut haberet advenas plures cum quibus conderet Romanum. ergo ‘retulit’ aut restituit aut nominavit. Juvenalis (VIII 272) et tamen ut longe repeatas longeque revolvas nomen, ab infami gentem deducis asylo. sane hoc non ad Euandri personam adplicatur, quod ipse Aeneae retulerit. 20

343. GELIDA MONSTRAT SVB RVPE LVERCAL sub monte Palatino est quaedam spelunca, in qua de capro luebatur, id est sacrificabatur: unde et lupercal non nulli dictum putant. alii quod illic lupa Remum et Romulum nutriterit: alii, quod et Vergilius, locum esse hunc sacratum Pani, deo Arcadiae, cui etiam mons Lycaeus 25 in Arcadia consecratus est. et dictus Lycaeus, quod lupos non sinat in oves saevire. ergo ideo et Euander deo gentis suae sacravit locum et nominavit lupercal, quod praesidio ipsius numinis lupi a pecudibus arcerentur. sunt qui dicant hunc Πάνα ἐννάλιον, deum

4 in Sallustio] Iug. 12, 5. cf. Serv. ad Aen. I 409 // 10 postquam Hercules ... dederis asylo] exscr. mythogr. I 60. cf. II 166 // 13 Statius] Theb. XII 497 sqq.

1 celerata F // cccvii. *LH* trecentis viris *Stephanus* // 3 intellegere] Lucanus (Lucill. *Fabricius* Lucilius *vulgo*) ‘nec si te pectore uates accipiam’ add. D. vid. *Phars.* I 63 // 4 unde] ut F // ut om. *ASMl* // illud] illud est *LH* (est del. l) // 7 sibillam *R* sibullam *H* // 8 aeneadas *LHM* // 10 RETVLIT libri, nisi quod RETTVLIT a // 12 sibi asilum primi *L* // mage *L* (misericordiae l) maē *H* // 13 hercules *F* // 14 est] et *F* // 15 hoc est templum fecit *M* // 17 ergo ... nominavit non edidit *Daniel* // 18 et] sed *L* // ut] et *LH* // longe repeatas om. *F* // reuoluam *F* // 19 asilum *A* asylum *S* asilo *LF* // 20 quod] fort. quasi // 23 non nulli putant dictum *AS* // 24 quod et uirgilius *RLH*: quod est uerius *ASF* quod est ueri similius *M* // 25 esse om. *R* // 26 est om. *F* // quod λύκος hoc est lupos *Fabricius* // sinit *L* // 29 sunt qui dicant ... februm vocabant hab. *T* // sunt] in *F* // Πάνα ἐννάλιον] pana enyalion *T* paneny alii *F* (panaens alii *G*) Panem alii *Daniel* // deum fuisse bellicosum *T*

bellicosum: alii Liberum patrem, eo quod capro ei fit divina res, qui est hostia Liberi propria. in huius similitudinem intecti cultores eius: cui lupercalia instituta sunt, quia deus pastoralis est. nam Remum et Romulum ante urbem conditam lupercalia celebrasse eo quod quodam tempore nuntiatum illis sit latrones pecus illorum abigere: illos togis positis cucurrisse caesisque obviis pecus recuperasse: id in morem versus, ut hodieque mudi currant. non nulli propter sterilitatem hoc sacram dicunt a Romulo constitutum, ideoque et puellae de loro capri caeduntur, ut careant sterilitate et fecundae sint: nam pellem ipsam capri veteres februm vocabant.

344. PARRHASIO DICTVM PANOS DE MORE LYCAEI ordo est: monstrat lupercal Panos Lycaeui, dictum de more Parrhasio, id est ostendit lupercal Panos Lycaeui, dicatum ex more Arcadico: nam Parrhasia Arcadia est. DICTVM dicatum, consecratum. PANOS LYCAEI 'huius Panos' genetivus est Graecus, et 'Panos Lycaeui' sic dictum est, ut 'Iovis Olympi', 'Apollinis Delphorum'.

345. SACRI MONSTRAT NEMVS ARGILETI 'sacri' execrabilis. sane Argiletum, quasi argilletum, multi volunt a pingui terra; alii a fabula. nam Euander Argum quendam¹⁷ suscepit hospitio. qui cum de eius cogitaret interitu, ut ipse regnaret, Euandro hoc non sentiente socii intellexerunt et Argum necarunt: cui Euander et sepulchrum fecit et locum sacravit, non quod ille merebatur, sed hospitalitatis causa. bene autem in hac re Euander inmoratur et docet causas, ne apud hospitem veniat in suspicionem. ergo Argiletum ab Argo illic sacrato et sepulto. alii Argum occisum dicunt ab ipso Euandro, auxiliante sibi Hercule, quod is ex hospite factus esset inimicus. alii Danaen cum duobus filiis Argo et Argeo, quos de Phineo habuit, venisse in Italiam et locum ubi nunc Roma est tenuisse, ibique Argum Aboriginum insidiis imperfectum loco nomen dedit. alii Argiletanam portam appellari, quod eam Cassius Argillus sive fecerit sive refecerit: (vel) quod ibi Cassius Argillus bello Punico primo sit inter-

17 sane . . . terra] cf. Varro d. 1. 1. V 157

1 capra T || res om. libri, add. Daniel || quae T || 4 eo T: ex F || 5 illi T || 6 obuiis F: obuius G obuios T || 7 sterilitatem F || 8 caprae T || 9 sterilitate F || fecundae T: fec̄ due F || pallem G || 10 februm libri februum *Masvicius* || uocabunt F || 12 dictum . . . Lycaeui om. L H (add. l) || de more dictum R, in quo Parrhasio . . . ex more omissa sunt || 13 dictum ex dictum H || 14 archadia dicta est R || 16 olympici F || delfos M Iovis Olympici Apollinis Delphici

vulgo || 18 argilletum R: agriletum A a//griletum S ag. iletum L argiletum H quasi argilletum om. M || 20 de eius] dedis H de eius ex decius M || consente R sciente F || 22 locum] lacrum F || non] nam F || 25 sepulto et sacratio *Masvicius* || 27 quos Daniel: quod F || 30 Cassius post Argillus Daniel

fectus ob turbulentam et seditiosam naturam. alii quod Argillus senator post Cannense proelium suaserit a Poenis pacem postulari, ideo in se natu carptum domumque eius dirutam et locum Argiletum appellatum. quidam dicunt cum Capitolii, ubi nunc est, fundamenta iacerentur, caput humanum quod Oli diceretur, inventum: quo omne sollicitatos conditores misisse ad Tusciam ad aruspicem illius temporis nominatum, qui iam indicaverat Argo filio suo, tributum fataliter esse, ut is locus orbi imperitaret, in quo illud caput esset inventum. obvii igitur Argo hi qui missi erant ubinam esset pater interrogaverunt. qui cognita causa itineris eorum, omne responsum patris prodidit monuitque ut caverent, ne ab eo interrogatione deciperentur. sed cum legati ad eum pervenissent et de significatione inventi capitis quaererent, volens ille dominatum orbis patriae sua potius adscribere, interrogavit, anne hic, suum locum ostendens, invenisset. illis negantibus suspicatus proditum esse responsum, quæsivit an quemquam obvium habuissent. illis simpli citer confidentibus occurrisse sibi iuvenem, tunc aruspex consenso equo secutus Argum occidit eo loco, ubi nunc Roma est, a cuius caede Argiletum. quamvis haec historia etiam de alio nomine saepe celebrata sit.

346. TESTATVR LOCVM iurat non sua culpa iura hospitii esse violata. TESTATVRQVE LOCVM] vel in testimonium dicit nomen loci, vel detestatur.

347. TARPEIAM SEDEM prolepsis: duo haec enim nomina postea monti indita sunt.

348. AVREA NVNC ‘nunc’ ad utrumque pertinet, et ad ‘aurea’ et ad ‘Tarpeiam sedem’: nam Tarpeia sedes dicta est a Tarpeia virgine. cum enim Romulus contra Sabinos bella tractaret et Tarpeio euidam dedisset arcem tuendam, filia eius Tarpeia aquatum profecta in hostes incidit. quam cum hortarentur ad proditionem arcis, illa pro praemio poposcit ornatum manuum sinistrarum, id est armillas. facta itaque arcis proditione hostes ingeniosa morte promissa solverunt: nam scuta, id est sinistrarum ornatum, super illam iacentes eam luce privarunt. quæ illic sepulta Tarpeiae sedi nomen inposuit.

⁴ quidam dicunt e. q. s.] cf. Arnob. adv. nat. VI 7 p. 219 Reiffersch. || 25 Tarpeia sedes . . . inposuit] exscr. mythogr. I 155

1 sediciosam F || senator post Daniel: senatorq; F || 5 cupid F || olli F || omne Commelinus: omnis F omnes Daniel || 7 is] his F || 8 imperatore F, correxi. imperaret Daniel || 9 hii F || misi F || 12 illi F || 13 potius F potens Daniel || 15 habuissent scripti: fuissent F fecissent Daniel || illi F || 18 istoria F || alio] fort. Capitolii || cebrata F, corr. Daniel || 19 TESTATVRQVE Fa || 20 ad TESTATVRQVE l. supr. vers. in testimonium deducit nomen loci T || 22 prolempsis F || 26 Romulus om. ASR || 30 ingeniose S || 31 sinistrarum manuum F || 32 luce] uitā F vita Daniel

349. RELIGIO id est metus, ab eo quod mentem religet dicta religio.

350. DIRA magna, admirabilis, ut *<IX 183>* an sua cuique deus fit dira cupid? *saxum sic appellatur Capitolium.*

5 351. HOC NEMVS bene ubique 'nemus' dixit: nam tunc aedificia non erant.

352. QVIS DEVS dubitando 'quis deus' adfirmat deum esse.

IPSVM CREDVNT SE VIDISSE IOVEM in hoc scilicet nemore. sane ad illud adludit quod primi dicuntur Iovi templá et rem divinam fecisse
10 — Aeacus enim primus in Arcadia templum Iovi constituisse dicitur — nec enim longe sunt a Iove Olympico: unde eos dicit Iovem vidisse, et quod ipsi sunt προσέληνοι, ut ait Statius Arcades astris lunae priores: licet dicat Sallustius Cretenses primos invénisse religionem, unde apud eos natus singitur Iuppiter.

15 354. AEGIDA CONCVTERET hic distinguendum: nam aegida, id est pellem Amaltheae caprae, a qua nutritus est, in sinistra Iuppiter tenet. sane Graeci poetae turbines et procellas καταιγίδας appellant, quod haec mota faciat tempestates. ergo 'nigrantem' tempestatem commoventem. DEXTRA NIMBOSQVE CIERET et de dextera fulmina commoveret: nam modo nimbos pro fulminibus posuit, quae de dextera iacit. aegidis autem concussio commovet pluvias. ergo 'concuteret aegida atque per eam nimbos moveret'.

355. DISIECTIS OPPIDA MVRIS unum Iani, aliud Saturni, iam tunc vetusta.

25 356. MONVMENTA VIRORVM hoc sermone ostendit etiam Saturnum virum fuisse.

357. IANVS PATER Ianus in Ianiculo habitavit. qui quod una navi

1 RELIGIO id est metus] cf. Non. p. 379, 14 M. || 12 Statius] Theb. IV 275. cf. Luct. Plac. ad h. v. || 13 Sallustius] hist. III 60 Dietsch., 63 Kritz. cf. mythogr. III 3, 9 || 27 qui quod . . . signata est] cf. Macrob. Sat. I 7, 22

1 rediget F || 7 ad qvis d. supr. vers. dubitando quis deus affirmat esse deum T || 9 allusit L || 11 nec] non L || a ioue olympico ASRFl a longe oliphano L a longe lympico H a monte olympico M || 12 προσέληνοι vulgo: πρωτοεάννοι ASF πρωτοεάννοι RH πρωτοεάννοι L πρωτοεάννοι M id est ante lunam creati add. D || lunaeque M || 13 licet et dicat LH || primo M || 14 unde et apud R || 16 caprae S caprae F || 17 ad v. 354 in marg. greci poetae procellas et tempestates appellant aegidas quod haec scilicet mota faciat tempestates. ergo nigrantem tempestatem commouentem T || categidas F || appellant F || 18 faciet F || 19 et om. ASR || commouit R commouet LH. haul scio an Servius scripscerit in sinistra Iuppiter tenet et de dextera fulmina commouet, ut lemma post interpositum sit || 20 nimbosque F || 25 MONIMENTA RM || 27 ad v. 357 hic ianus in ianiculo habitauit. et quia una nau exul uenit in eius pecunia ex altera parte figurabatur eius caput et ex altera parte signabatur nauis T || in om.

exul venit, in pecunia eius ex una parte Iani caput, ex altera navis signata est.

359. *dictis dubium est, nomen sit 'dictis', an participium.*

360. *PASSIMQVE ARMENTA VIDEBANT* quae post mortem Caci passim nullo timore vagabantur. 5

361. *ROMANOQVE FORO* Romanum forum est ubi nunc rostra sunt. *sed et hic prolepsin fecit: nam postea sic dictum est.* LAVTIS MVGIRE CARINIS carinae sunt aedificia facta in carinarum modum, quae erant circa templum Telluris. lautas autem dixit aut propter elegantiam aedificiorum, aut propter Augustum, qui natus est in curiis veteribus et nutritus in lautis carinis. *alii dicunt carinas montem nominatum, quod ager suburbanus ante portas carus erat.* alii lauta loca legatorum, quae in ea regione instructa accipere consuerant. *alii quod ibi Sabini nobiles habitaverint, quorum genus invidere et carinare solebat.* carinare autem est obtrectare: *Ennius contra carinantes verba atque obscena profatus, alibi neque me decet hanc carinantibus edere chartis.* alii quod Romani Sabinis instantibus fugientes, eruptione aquae ferventis et ipsi liberati et hostes ab inseguendo repressi (sint. aut) quia calida aqua lavandis vulneribus apta fuit, locus lautulus appellatus est. 15 20

363. *VICTOR ALCIDES SVBIIT* hic ius pontificale quibusdam videtur subtiliter tangere: domus enim, in qua pontifex habitat, regia dicitur, quod in ea rex sacrificulus habitare consuisset, sicut flaminia domus, in qua flamen habitat, dicebatur: quod hic ostendit ex persona Euandri, quem facit orantem ut *Aeneas* suam ingrediceretur domum, non utique profanam, sed sacratam, scilicet quac fuerit hospitium *Herculis*, illis versibus 'haec, inquit, limina vicit Alcides subiit, haec illum regia cepit'. quem etiam honore divinae dignationis sociat adiciens 'aude hospes contemnere opes et te quoque dignum finge deo': haec enim di-

15 Ennius] ann. 181 et 229 Vahl.

1 ultera *F* (altera *G*) || 2 ignata *F* (signata *G*) || est om. *G* || 3 an] a *G* || 4 schol. ad v. 360 om. *F* || 7 prolempsin *F* || 9 quae circa templum telluris erant *AS* || circa] intra *HM* inotra *L* (circa *I*) || lautis *R* || 10 est om. *H* || in curiis veteribus] in cunis veteribus *ASM* in cunii ueteribus *R* cunis ueteribus *LH* in lautis in cunis ueteribus *F* || 11 lautis *secluserim* || alii . . . obtrectare in marg. hab. *T* || alii] quidam *T* || 12 subbarbanus *F* || carus *T*: cariis *F* || alii . . . consuerant om. *T* || 13 legatorum *F* || 14 alii dicunt quod *T* || sabinorum *T* || quorum genus] qui inuicem *T* || irridere *Masvicius* || 15 solebat] om. *T*, solebant *G* || carine *F* || est autem obtrectare maledicere *T* || obtrectere *G* || 16 atque] atque *G* || neque me] nec me rem *Ilbergius* || 17 cartis *G* || 18 aquae *Daniel*: atque *F* || 19 sint addidi || aut addidit *Masvicius* || callida *F* || 21 hic] ihic *F* Virg. hic *Daniel* || 22 angere *F* || domum *Daniel* || 23 consuisset *F* || 25 ingrediretur *F* || 28 quem] i. e. *Aenean* || 29 contempnere *F*

cendo quid aliud agit, quam ut sacrae religionis usum tribuat antisti
 * divina communia, utpote quem etiam pontificali honore nuncupaverat,
 dicens <470> 'maxime Teucrorum dux': neque enim quia dux eo
 maximus, sed quia maximus eo * omnia. regiae autem verius meminit
 5 dicendo 'tecta subibant pauperis Euandri' (et) 'Romanoque foro': quis
 enim ignorat regiam, ubi Numa habitaverit, in radicibus Palatii fini-
 busque Romani fori esse? VICTOR ALCIDES SVBIIT εὐσύμβολως,
 id est bonum Aeneae omen ostenditur: Varro enim divinarum libro
 IV. Victorem Herculem putat dictum, quod omne genus animalium dein-
 10 ceps vicerit. sed Romae Victoris Herculis aedes duae sunt, una ad
 portam trigeminam, alia ad forum boarium: cuius commenti causa haec
 exponitur. Marcus Octavius Hersennus in prima adulescentia tibicen,
 postquam arti suae diffisus est, mercaturam instituit. bene re gesta
 decimam Herculi dicavit. postea cum navigans hoc idem ageret, a praec-
 15 donibus circumventus fortissime pugnavit et victor recessit. quem in
 somnis Hercules docuit sua opera servatum. cui Octavius, impetrato
 a magistratibus loco, aedem cum signo sacravit et Victorem incisis litteris
 appellavit. ergo Vergilium non tantum ad victoriam praesentem
 victorem dixisse, sed occulte perpetuo eius epitheto usum debemus acci-
 20 pere, quippe quem Romae sub hoc nomine sacramum coli videbat; nam
 supra ait <203> taurosque hac victor agebat, cum de pugna eius
 alia loqueretur. sane hic 'subiit' iuxta usum praesentem accusativo
 iunxit, cum antiquo more alibi dativo iunxerit, ut <125> progressi
 subeunt luco. CEPIT mire dixit, ut alibi <IX 641> nec te Troia
 25 capit.

364. AVDE HOSPES CONTEMNERE OPES bene 'aude', quasi rem
 arduam et difficilem. AVDE HOSPES CONTEMNERE OPES ideo dixit 'aude',
 tamquam virtute opus sit animi et ad expellendum amorem dicitiarum.

8 Varro enim e. q. s.] cf. Macroß. Sat. III 6, 9 sqq.

1 antisti] lacunam significavit Daniel. antistiti et divina communia Mas-
 vicius; sed versum potius quam verbum intercidisse puto: id quod facillime fieri
 potuit; nam tanti ambitus scholium dubitari non potest quin in eo quoque libro
 ex quo Floriacensis descriptus est minutissimis et litteris et linearum intervallis
 scriptum fuerit. cf. praef. p. LX § 4 eo om̄a F. post omnia lacunam indicavit
 Daniel. eo omnia regit Masicius. mihi hoc fere modo sententia supplenda vi-
 detur sed quia maximus eo (dux: maximus autem quia pontifex qui curat
 sacra) omnia. cf. ad v. 470 § 7 uictor autem alcides subiit F || eusymbolos A H M
 eusymbolos R eusymbolos S eusymbolos L εγιμβολος F || 8 libro V. Merke-
 lius praef. ad Ovid. fast. p. CXVIII § 9 deinceps scripsi: dicens F decies Da-
 niel || 10 aedes duae] aedesq: F || 11 altera Daniel || 12 octauus F || Hersennus]
 Herrenus Macrobi libri Eserninus Masicius || tibicem F || 13 difusus F ||
 16 imperator F || 17 incisis F || 22 acusatiuo F || 27 difficilem opes contempnere
 nam ideo dixit aude tamquam F (lemma supplevi, nam delevi) opes . . . aude
 omisit Daniel

DIGNVM FINGE DEO compone te et forma¹ in similitudinem numinis: quod iuxta sectam cynicam hospes Herculis suadet. sane quidam 'deo' pro immortalitate dictum volunt.

365. NON ASPER non aspernator, id est fastidiosus.

366. ANGVSTI SVPTER FASTIGIA TECTI INGENTEM AENEAN DVXIT 5 ex contrarietate quaesitus ornatus, ait enim 'angusti tecti super fastigia ingentem Aenean duxit'.

368. EFFVLTVM sicut supra dictum est, apud veteres dicebatur, super quod unusquisque iacuisset. PELLE LIBYSTIDIS VRSAE species pro genere: nam eiuslibet ferae possumus accipere. 10

370. EXTERITA MATER ideo territa, quia mater.

371. TVMVLTV ut 'Gallicus tumultus'.

373. DICTIS DIVINV M ADSPIRAT AMOREM id est dictis suis addit venu-
statem, ut amabiliter eius audiatur oratio. DICTIS DIVINV INSPI-
RAT AMOREM petitura pro filio de adulterio procreato orationem 15
suam ingenti arte composuit: quod etiam Vulcanus ipse testatur,
dicens <395> 'quid causas petis ex alto?' non enim aperta est eius
petitio, sed longo prooemio perversam amore mariti circumvenit
mentem. ergo quaestionem hanc quae nascitur ex petitione Veneris
inpudica, solvimus his modis: primo quod Vulcanum amore circum- 20
venit, nam et post completam orationem statim cum complectitur et
mollis amplexu foveat: deinde quod nacta est occasionem eius temporis
quo Marti arma faciebat, quem fuisse sciebat adulterum: per quod
datur intellegi Vulcanum iam omnem suspicionem et iram quam
habuit circa Venerem, deposuisse, adeo ut arma etiam ipsi fabri- 25
caret adultero. praeterea Vulcanum uxorium fuisse testatur et ipse
Vergilius dicens <394> tum pater aeterno fatur devinctus

1 compone] come S || 2 iuxta F || cynica ospes F. ceterum de Hercule Antisthenis cogitat interpres. cf. Brandis Gesch. der Griech.-Roem. Phil. II p. 75 sq. || 5 SUPER LH || 6 ex] e L at F || augusti LH || super] super AHM subter reliqui || 8 ad EFFVLTV in marg. apud veteres dicebatur effultum super quo unusquisque iacuisset T || sicut supra dictum est] cf. ad buc. VI 53 'apud veteres unusquisque eo super quod iacebat fultus dicebatur'. ex his appareat eo fultus vel eo fultum esse post iacuisset addendum esse || 10 quae post accipere e Turonensi edidit Daniel ideo dicit lybistidis ut ex pretio bestiae aliquid gratiae potuisset ipsis stratis accedere seclusi: sunt enim Tiberii Donati || 12 TVMVLTV F TVMVLTV IN G TVMVLTV ut Burmannus || 13 dictis . . . oratio hab. T || 14 oratio sane uenus petitura F || 15 AMOREM] amoterraem H || mater petitura L || procreationem LH (procreato orationem lh) || 18 premio longo A prooemio longo Sa || prooemio RLM praemio H prooemio F || perversam . . . mentem] peruersum amorem arte circumuenit praesentem F (praesentem cum iis quae sequuntur coniunxit Daniel) || peruersam R M: peruersa ASH peruerso La || amare R || 21 complectitus F || 22 deinde quod . . . adultero] cf. v. 433 sqq. || quod om. F || nacta est om. R || nancta F nata H || 25 armā] eius add. L (del. l.) ei add. H || 26 propterea L || testantur MF (corr. m) testamur H || ipse om. AS || 27 uergilius H uergilius F || tune LHM

amore, et Statius ubi Martem Venus adloquitur, ut at non eadem Vulcania nobis obsequia, et laesi servit tamen ira mariti. nam quod dicit Donatus potuisse fieri ut cum Anchisa concumberet Venus, ante quam Vulcano nuberet, non procedit: constat enim a 5 principio Venerem uxorem fuisse Vulcani. sane 'divinum' θεῖον debemus accipere.

374. DVM BELLO ARGOLICI 'dum' pro 'quam diu'. sane haec oratio rhetorica suasio est. nam principium a verecundia sumpsit; dicendo enim numquam se molestam antea fuisse, ostendit se impetrare debere, 10 praesertim ex eo quod non timuerit petere. 'nunc Iovis imperio Rutulorum constitit oris, ergo eadem supplex venio': haec non tantum rogandi, sed etiam impetrandi vim habent. verso tamen ordine: nam primo arma petit, deinde adiuvat exemplo dicendo 'te filia Nerei' etc., deinde causam 'aspice qui coeant populi'; ipsum cnius 'populi' multi- 15 tudinem significat, et quasi non impugnet, sed impugnetur Aeneas, ita pathos fecit dicens 'in me excidinque meorum': nam quod a principio arma petit haec ratio est, quod rem nec magnam nec difficilem Vulcano petebat. ideo et statim posuit; nam ubi maius aliquid est, ante causa dicenda est, ut praemollitis animis, tunc quod petitur suggeratur.

20 375. DEBITA fataliter ad exitium destinata. CASSVRASQVE IN-
MICIS IGNIBVS ARCES causa cur non petierit.

376. MISERIS atqui honestum est miseris subvenire; sed hoc dicit: cur te fatigarem pro hominibus fati necessitate perituri? ARMA ROGAVI argute hic in principio arma nominat, ut iam intellegatur 25 quid petitura sit.

377. ARTIS OPISQVE TVAE duo duobus reddit, (auxilium) 'opis', arma ('artis'): aut certe idem valet 'opis' quod 'artis'; hinc opifices.

1 Statius] Theb. III 275 || 3 nam quod dicit Donatus e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VII 62

1 at] ad HMF || 2 serui H || 5 οἽΑΝ F τὸ θεῖον Daniel. fort. θεᾶς || 7 pro 'quam diu' ego: pro quam F postquam Daniel || ad v. 374 in marg. haec oratio rhetorica est suasio et principium a uerecundia sumit quia dicendo numquam se molestam fuisse antea ostendit se impetrare debere praesertim ex eo quod non timuerit petere T || 8 rhetica F || sumits F || 9 se om. F || 10 quod non timuerit petere] fort. quod non debita vel quod contra fata timuerit petere vel quod noluerit vetita petere. cf. schol. Floriacense ad v. 375 || 11 rogandis F || 12 fort. imperandi propter 'imperio' || fort. inverso tamen utitur ordine || 14 fort. deinde causam addit || coeant] anqd F || 15 significabat F || impugne sed F || 19 dicendo F || 20 schol. ad DEBITA om. F || CASSVRASQVE F CONSVRASQVE G || 24 ad NON ARMA R. in marg. argute ponit arma in principio et haec ratio est quod arma petat in principio quod rem nec magnam nec difficilem vulcano petat. nam ubi maius est aliquid ante causa dicenda est ut praemollitis animis tunc id quod petitur suggeramus T || nomina F || intellegat G || 26 ad ARTIS o. t. supr. vers. duo duobus reddit. artem referamus ad arma opem ad auxilium T || 27 idem Daniel: id ÷ (= id est) F || opices F, corr. Daniel

378. *INCASSVM VE TVOS ordo est: tuosve labores incassum exercere volui.*

379. PRIAMI DEBEREM PLVRIMA NATIS scimus quod Paridi tantum debuit, sed hoc velat aliarum commemoratione personarum, ne ex turpi causa Paridi debuisse videatur. *simul et, ut quidam tradunt, 5 pulchritudinis suae Vulcanum admonet, hoc est ‘formae iudicio Iovis coniugem vici’.*

380. AENEAE FLEVISSEM SAEPE LABOREM bene post Pergama, post Troianos, post Priami liberos cum excusatione fit Aeneae commemoratio; dicit enim se eius infelicitate commotam: *ut illud causas 10 habeat, hoc miseratione consistat.*

381. *NVNC] id est ‘nunc vero’. et subdistingue: nunc autem, Iovis imperio. IOVIS IMPERIO ne videtur impudens, si aliena regna deposceret. et hoc latenter dicere videtur: fave huic cui etiam Jup- 15 piter favet.*

382. EADEM quae tunc scilicet silui, *quae nihil petii. SANCTVM MIHI NVMEN si ‘sanctum’ simpliciter accipiatur, leve est. ‘numen’ ergo ‘sanctum’ ut ‘leges sanctas’ dicimus, id est firmas, a sanciendo.*

383. ARMA ROGO hic distinguendum, ut cui petat, non dicat, sed relinquat intellegi, *ne foede apud maritum et amorem suum circa 20 Anchisen memoret et susceptum de adulterio filium. GENETRIX NATO. TE FILIA NERI hoc est, soles hoc praestare matribus. et dicit Thetidem, quae Achilli arma inpetravit. et bonis utitur comparationibus dicendo ‘filia Neri’, cum ipsa Iovis sit filia, item ‘uxor Tithonia’, cum sit ipsa Vulcani. ‘Neri’ autem pro ‘Nerei’: omnia enim quae 25 in ‘eus’ exeunt hodie apud maiores in ‘es’ exhibant, ut ‘Nereus Neres, Tydeus Tydes’, et genetivum in ‘is’ mittebant, ‘Tydis Neris’. sed quia plerumque ‘s’ supra in latinitate detrahitur, rema-*

¹ exerceri *Masvicius* || 4 sed hoc velat . . . personarum *scripsi*: sed hoc uel ad aliarum commemoratione personarum *LH*, *consentient reliqui libri Serviani*, nisi quod ad *om. ASM* vel *om. R.* sed hoc honestius uel ad aliarum commemoratione personarum aduci (traduci *G*) potest *F.* traduci potest post personarum *in marg. add. m* || 5 et *om. G* || 6 pulchritudinis *G* || admonet *G* admoneret *F* || 7 *vici*] *ci G* || 9 post *ante Priami om. LH (add. l)* || 12 ad *v. 381* haec non tantum nim rogandi habent sed etiam impetrandi nerso tamen ordine quia primo arma petit deinde adiuuat exemplo dicendo filia nerei et *rfq. T* || *Iovis IMPERIO* id est . . . imperio ne uideretur *e. q. s. F* || et *om. G* || 14 videtur] uideretur *L* || 16 quae *om. M* || scilicet tunc *L* || peti *F* || *ad SANCTVM M. N. supr. vers.* si sanctum simpliciter accipiamus leve est. ergo sanctum ut leges sanctas id est firmas dicimus a sanciendo. ergo sanctum sanctum intellege *T* || 19 petit *ASM* || 22 *NEREI ARF* || *ad TE F. N. supr. vers.* etiam soles praestare matribus quanto magis mihi *T* || *thetis libri Serviani*, filia nerei *add. ASm* || 24 nerei *ARF* || *thitonria ALHF* || 25 nerei *F* || 26 eius *AS (eus as)* || exhibant ut] exibantur *F* || exibabant *LM* || 27 Tydeus . . . Neris *om. LH (add. l)* || *is R:* *cis ASMF ei l* || *thideis nereis AS tidaeis nereis R tydeis nereis Ml tideis nereis F* || ‘s’ *suprema F. Schoellius*

nebat 'i'. hinc est 'filia Neri', <I 30> inmitis Achilli, item in Sallustio ad bellum Persi Macedonicum. sic Asper.

384. TITHONIA CONIVNX Aurora pro Memnone.

385. ASPICE QVI COEANT POPVLI ῥὸ αἵτιον, ut praesentem ostenderet necessitatem. dicendo autem 'populi' phantasiam fecit. CLAVSIS FER-
5 RVM ACVANT PORTIS ut ostenderet festinationem: dixit enim superius <VII 629> quinque adeo magnae positis incudibus urbes tela novant. IN ME artificiose arma petit etiam sibi profutura;
nisi enim subvenis, iterum vulnerabor; nam a Graecis fuerat vulnerata,
10 unde est <X 29> equidem credo mea vulnera restant.

388. CVNCTANTEM scilicet de promissione, quam rem per am-
plexum suum inmissio amore persolvit.

389. ACCEPIT SOLITAM FLAMMAM vel quasi maritus; vel adludit
ad rem naturalem: namque ideo Vulcanus maritus fingitur Veneris,
15 quod Venerium officium non nisi calore consistit, unde est frigi-
dus in Venerem senior.

390. LABEFACTA PER OSSA si ossa labefecit, quanto magis
animum?

391. ATQVE OLIM fere, ut solet; nām non est adverbium temporis.
20 392. IGNEA RIMA MICANS id est fulmen, cuius naturam expressit;
namque nubes vento coactae plerumque rumpuntur et ex se fulmen
emittunt. quamvis philosophi fulgura et tonitrua simul exprimi dicant,
sed illud celerius videri, quia clarum est, tonitrua autem ad aures tar-
dius pervenire. alii 'rima micans' fulgetram dicunt: et hoc ad veloci-
25 tatē amoris, qui momento Vulcanum percussit.

393. FORMAE CONSCIA CONIVNX intellexit se dolis et pulchri-
tudine pervertisse mentem mariti. alii duabus rebus Vencrem volunt
maritum adgressam, dolis et pulchritudine: et volunt melius 'dolis [et

1 in Sallustio] hist. I 6 Dietsch., I 7 Kritz. || 14 namque . . . senior] exscr. Isid. or. VIII 11, 78; mythogr. III 10, 5 || 15 frigidus] georg. III 97 || 22 quam-
vis . . . peruenire] cf. Isid. or. XIII 8, 2

1 i] ei libri || nerei libri || atque inmitis R || achillei M || 2 persi libri || sic
Asper om. F || 3 aurora petuit pro memnone D || 4 τὸ αἵτιον F, om. G ita ut
spatium relictum sit || 5 dicendo qui populi et quae moenia fantasiam fecit
hab. T Tiberii Donati ad h. v. scholio inserta || 6 ut] at G || enim moneo ad
lemma referri || 8 sibi] ubi F || 9 fuerit F || 10 credo quide mea F || 11 dubitan-
tem scilicet Fabricius. cf. Non. p. 252, 18 M. || rem om. F || 17 labefecit
om. R. in codem libro supra lemma ipse librarius haec adscripsit uim amoris
ostendit || 19 OLIM] olim hoc est supr. vers. add. m || non] nunc L hic non m ||
21 nubes a uento RL || 22 emittant F || quamvis] quam G || fulgora F (fulgora
G) || 23 videri Masricius: uidetur F || 25 amoris Daniel: moris F || 26 dolis et]
dolis in H sola F. cf. praeſ. p. XVI || 27 duabus rebus . . . genetiuo hab. T ||
28 pulcritudinē F || et formae secl. F. Schoellius

formae] conscientia, quam ‘lacta’, et ‘formae’ melius dativo casu quam genetivo.

394. DEVINCTVS hoc sermone ostendit eum posse cuncta concedere.

395. EX ALTO † mirum et hoc libenter et olim de promittentis. 5 EX ALTO argumentatione longe repetita. est autem de usu dictum: Cicero primo libro ad Brutum si Pompeius non ex alto peteret et multis verbis me iam hortaretur.

397. TVM QVOQVE sicut nunc. et ‘tum quoque’ bis audiendum. TEVCROS ARMARE FVISSET per ‘Teucros’ Aenean debemus accipere, quia 10 Venus ante ait ‘arma rogo’ et subiungendo ‘genetrix’ et rel. per similitudinem significat Aenean. ergo poeta aliud dicendo aliud dedit intellegi. sane ‘fuisse’, in proximo repetitum, decorem addidit.

398. NEC PATER OMNIPOTENS notandum quod hic Iovem a fatis separat, cum alibi iungat, ut <III 375> sic fata deum rex sortitur. 15 sed hanc imminentium malorum dilationem Etrusci libri primo loco a Iove dicunt posse impetrari, post a fatis: unde et hic ait ‘nec pater omnipotens, nec fata vetabant’. NEC FATA VETABANT STARE atqui supra <375> ait ‘debita’. sed sciendum secundum aruspicinae libros et saera Acheruntia, quae Tages conposuisse dicitur, fata decem annis 20 quadam ratione differri: quod nunc dicit Vulcanus potuisse fieri. ergo non est contrarium; nam fata differuntur tantum, numquam penitus inmutantur: quod etiam Iuno dicit <VII 314> atque in mota manet fatis Lavinia coniunx; at trahere atque moras tantis licet addere rebus. 25

400. SI BELLARE PARAS quia dixerat ‘in me excidiumque meo-

7 Cicero pr. l. ad Br.] fragm. p. 971, 17 Or.

3 DEVICTVS RH || procedere LH (corr. l) || 5 EX ALTO mirum . . . promittentis et utitur argumentatione l. r. F. fortasse QVID CAVSAS PETIS E. A. mirum ηθος libenter et statim repromittentis. ex his mirum ηθος debetur F. Schoellio. Daniel post promittentis lacunam indicavit. solide pro olim de Masvicius coniecit. et utitur quod a plenioris commentarii auctore inepite additum est ut hoc scholium cum Serviano coniungeretur, delevi et Servianum suum lemma reddidi || 6 de usu] deus G || 8 uerbis et me F (et del. Daniel) || 9 ad TVM q. supr. vers. hoc est sicut nunc T || tunc quoque F || 10 ARMATE F || per] et per G || Aenean] enen F || 11 et rel. F: nato Daniel || per simplicitudinem G || 12 significant F || aliud dedit intellegi om. G || 13 in proximo Commelinus: in proximum F fort. in proximo uersu || decorum Masvicius || 14 ad v. 398 notandum est nobis hoc loco quod iouem separat a fatis cum alibi iungat quia etrusci libri primo loco a ioue dicunt posse impetrari post a fatis T || separat F || 15 eum alibi iungant et F, corr. Daniel || 16 malorum Commelinus: maiorem F || 17 post a F postea Daniel || 19 secundum om. LH (add. l) || aruspicinae libros LHMF: artem aruspicinae R artein aruspincine libros AS || 20 acheruntia ASRMl: eruntia L aeruncia H acherēa F || anni F || 23 iuno etiam AS || dicit ut vulgo || 24 manet . . . moras om. F || moras AS moram reliqui || 26 BELLA REPARAS M

rum'. *quidam hunc sensum illi iungunt 'absiste precando viribus indubitate tuis': cetera enim per parenthesin dicta sunt.*

401. POSSVM PROMITTERE CVRAE quicquid *in me* curae est, id est officii et sollicitudinis.

5 402. LIQVIDO ELECTRO *aut liquefacto, aut puro.* et secundum Plinium in naturali historia <XXXIII § 80> tria sunt electri genera; unum ex arboribus, quod sucinum dicitur; aliud, quod naturaliter invenitur; tertium, quod fit de tribus partibus auri et una argenti: quas partes etiam si naturale solvas, invenies. unde errant qui 10 dicunt melius esse naturale. electri autem natura probatur veneno, quo recepto et stridorem emittit et varios ad iridis similitudinem reddit colores. *et ad lumina in convivio clarius auro et argento luct.*

403. ANIMAEQVE VALENT fabrica Vulcani duobus constat, ventis et igne; hic ergo 'animae' pro spiritu, quo fabriles folles inflari solent. 15 ANIMAE venti, ἀπὸ τῶν ἀνέμων: Horatius inpellunt animae linnea Thraciae: unde et 'anima' dicitur, quae secundum aliquos ventus est, ut <IV 705> atque in ventos vita recessit. PRECANDO VIRIBVS INDVBITARE TVIS id est dubitare, nam 'in' vacat. et hoc dicit: precum nimetas postulationis significat dubitationem. 20 sane 'indubitare' quis ante hunc?

404. EA VERBA LOCVTVS quidam humiliter dictum accipiunt.

406. CONIVGIS INFVSVS GREMIO hoc est ante concubuit et sic quievit. Probus vero et Carminius propter sensum cacenphaton 'infusum' legunt, ut sit sensus: dormiit cum coniuge dormiente, 25 id est petiit soporem, infusum etiam coniugis gremio. alii 'infusus'

6 tria sunt electri genera . . . lucet] cf. Isid. or. XVI, 24 et XVI 8, 6 sq.
14 hic ergo animae pro spiritu] cf. Macrob. comm. in somn. Scip. I 14, 14
15 ANIMAE venti] cf. Non. p. 233, 33 M. || Horatius] carm. IV 12, 2 || 22 hoc est e. q. s.] cf. Gellius IX, 10

2 parentes in F || 3 POSSVNT AS M || 7 sacinum F || 8 fit om. F || partibus duabus F || auri et om. F || 9 naturale solnas ASRF: natura resoluas LH naturale resoluas Ml || inuenies manifestas *Masicus* || 10 naturale melius esse AS || 11 quo] quod H q: (= que) F || ad iridis similitudinem, quod Servium scripsisse conieceram (praef. p. XLIII), Monacensis praebet, cuius libri eam partem qua libri VII—XII continentur anno 1882 excunite contuli: ad dissimilitudinem ASRL ad similitudinem H ad similitudinem arcus caelestis F || 12 reddidit H || lucent F' || 13 ad v. 403 (fabrica) vulcani duabus rebus constat (ventis) scilicet et igne hic ergo ani(mae pro sp)iritu accipiunt quo fabriles (folles s)olent inflari T. quae inclusi umore deleta sunt || 14 igne] flatu F. fort. ventis, id est flatu, et igne. ceterum cf. Isid. or. XIX 6, 4 'fabrica duabus rebus constat, ventis et flammis' || solent id est uenti F || 15 impellant F || limea F || 16 et om. F || 18 tvis id est dubitare om. F || 22 ante confessionem L ante confusione H (ante concubuit l) || 23 sensum om. A || 24 dormit ASL || 25 soporem petiit AS || infusum etiam coniugis gremio ASM: infusum in coniugis gremio R infusum in etiam coniugis con gremio LH infusum etiam coniugis e gremio F'

legunt, ut significetur coisse illos et sic sopitos, et volunt esse emphasin coitus: nam ‘infusum gremio soporem’ nihil esse dicunt. multi autem cacenphaton accipiunt, ne duo epitheta videantur, ‘placidum’ et ‘infusum’. alii figurate accipiunt ‘placidum per membra’ pro eo quod est placidum membris. *PER MEMBRA* potest ambiguum videri, Vulcani an Veneris. 5

408. CVRRCVLO tempore modo; alias loco, alias officio. Cicero in *Oratore* <3, 12> pro loci spatio haec sunt curricula ac spatia multiplicium variorumque verborum. et multi sic distinguunt ‘inde ubi prima quies — medio iam noctis abactae curriculo expulerat somnum — cum femina primum, cui tolerare colo vitam tenuique Minerva impositum’; nam ‘quies curriculo expulerat somnum’ aut paene nihil est — quid enim est quies nisi somnus? — aut ut sit aliquid, non est abstemia matrona illa, cum surgit quiete satiata maxime. ‘cui tolerare colo vitam tenuique Minerva impositum’ et hic distinguitur; quid enim est ‘inpositum cinerem’? cum illud sit pulchrius: cui castitas inpositum lanificio tolerare vitam, ut sequatur ‘cinerem et sopitos suscitat ignes’, ut alibi <542> et sopitas ignibus aras excitat.

409. COLO hunc sequimur: nam ‘huius colu’ dicimus, non ut Statius ‘huius colus’. TENVIQVE MINERVA non filo tenui, id est subtili artificio; sed parvo pretio lanificii, id est tenuiter et exiliter 20 victum praebente. et alii hic distinguunt et subaudiunt ‘mos est’ aut ‘placet’, ut sit sensus ‘cui tolerare colo vitam tenuique Minerva mos est’ vel ‘placet’ et sic inferunt ‘inpositum cinerem et sopitos suscitat ignes’, ut e contra Horatius incedis per ignes suppositos cineri doloso. alii sic legunt ‘tenuique Minerva inpositum’, 25 quasi fato datum, id est cui haec est necessitas fataliter data.

411. NOCTEM ADDENS OPERI per transitum ostendit noctem esse partem diei.

18 hunc sequimur . . . huius colus] cf. Prob. cath. p. 24, 6 K. || 24 Horatius] carm. II 1, 7

1 coisse *Commelinus*: odisse F || sepitos F, corr. Daniel || enfasin F || 3 epitheta F || 5 et *PER MEMBRA* Daniel || an Daniel: a F || 7 haec] illa enim *Ciceronis libri* || ac spatia om. iidem || 8 distinguunt F || 9 inde ubi e. q. s.] voluisse videtur interpres medio . . . somnum parenthesis esse et expulerat ad *Vulcanum referri* || nocti F || 10 feminam F || primam F || 11 aut scripsi: cum F || paene Daniel: pene F. malim plane || 13 cum F: dum Daniel || quiete satiata scripsi: quiet est tiata F (possis et nam vel quae cum surgit quiete est satiata) quia est tiata Daniel quia festinat *Masvicius* || cui scripsi: aut F || 18 hunc] hoc L || 19 colus] colis F. in vr. thebaidos (380) ‘extrema iam fila colu datur ordo senectae’ et in quarto (III 241) ‘nigraeque sororum iurauere colus’ add. D || 20 subtili Daniel: subtilio F sub stilio G || ad tenuique *supr. vers.* tenuiter et exiliter uictum praebente T || tenuter F tenuer G || 21 distinguunt libri || 23 ut sic ASH it sic M (et sic am) || 24 ignem F || subpositos ASLHM inpositos F || 26 hoc est F || cuius R

412. EXERCET PENSO fatigat: Terentius primo haec vitam parce ac duriter agebat. hinc ergo traxit Vergilius ut diceret 'castum ut servare cubile coniugis', *id est ne cogatur propter paupertatem pudorem deserere.*

5 414. IGNIPOTENS Vulcanus, ut diximus *(I 171)*, ignis est, et dictus Vulcanus quasi Volicanus, quod per aerem volet; ignis enim e nubibus nascitur. unde etiam Homerus dicit eum de aere praecipitatum in terras, quod omne fulmen de aere cadit. quod quia cerebro in Lemnum insulam iacit, ideo in eam dicitur cecidisse 10 Vulcanus. claudus autem dicitur, quia per naturam numquam rectus est ignis. *NEC TEMPORE SEGNIOR ILLO* bene comparationis similitudini duo reddit, festinationem et industriam.

415. AD FABRILIA dura. et ex contrariis epithetis fecit ornatum, dicens 'mollibus e stratis surrexit ad opera fabrilia'.

15 416. INSVL A SICANIVM IVXTA LATVS AEOLIAMQVE ERIGITVR LIPAREN physiologia est, cur Vulcanus in his locis officinam habere fingatur inter Aetnam et Liparen: scilicet propter ignem et ventos, quae apta sunt fabris. 'Aeoliam' autem 'Liparen' ideo, quia una est de illis septem insulis, in quibus Aeolus imperavit.

20 418. EXESA CAMINIS 'exesa' ad usum caminorum, qui sunt Cyclopum: an 'caminis exesa' pro 'ignibus exesa'?

419. ANTRA AETNAEA TONANT magnitudinem ictuum ostendit, quibus etiam montes resultabant: aut certe 'Aetnaea' quasi Aetnae dixit.

25 420. AVDITI REFERVNT GEMITVS echo breviter significavit.

AVDITI R. G.] id est referentes gemitus audiuntur: non enim prius audiuntur et postea referunt gemitus. potest et bis intellegi audiri eos, primum

1 Terentius] Andr. I 1, 47 || 5 Vulcanus . . . ignis] exscr. mythogr. II 40; III 10, 4; Isid. or. VIII 11, 39 sqq. || 16 physiologia est . . . imperavit] exscr. mythogr. III 10, 5

2 ac] hac *RF* || uergilius *F* || 3 ad *CASTVM* v. s. c. *supr. vers.* ne cogatur . . . deserere *T* || 4 pudorēf *F* || 5 ut diximus supra *RH* || 6 quasi volicanus *om. R* || 7 e] *om. L* (*add. l.*), ex *M* || 8 fulmen *om. L* || 9 in ea *LH* || 10 Vulcanus] ubi eum Sinties nutrierunt *add. Fabricius* || *rectus*] repertus *H* || 11 ignis] hoc enim ex Homero tractum ubi dicit (*Il. I 590*) ηδη γαρ με . . . θυμός ενήσεν *add. Fabricius*. ipsa Homeri verba *D* quoque habet || *ad nec t. s. i. supr. vers.* pigrior. bene comparationi duo reddit festinationem et industriam *T* || comparationi *F*, corr. *Daniel* || 13 dura *om. H* || *facit AS* || 14 e *om. AS LH* || 17 fingatur habere *R* || 18 apta] accepta *H* || *idē LH* || quia] quae *L* qui *H* || 20 *ad EXESA c. supr. vers.* ad usum caminorum exesa siue ignibus exesa *T* || *EXSESSA F* || exessa *F* || 23 quasi aenea *AS, om. F* || 25 *GEMITV A* || *echo AS*: echo et *M* et hoc *RLF* (*c del. l.*) haechoc *H* || *ad AVDITI R. G. supr. vers.* id est audientes id est referentes gemitus audiuntur. non enim prius audiuntur et postea referuntur gemitus *T* || 26 genitus *F* || 27 genitus *F* || *audiri scripsi: audire F'*

cum eduntur, postea per echo, cum venerunt in ea loca, ex quibus repulsi vocis imaginem referunt.

421. STRICTVRAE CHALYBVM strictura est terra ferri in massam coacta. Chalybes autem proprie populi sunt, apud quos nascitur ferrum, ut ipse at Chalybes nudi ferrum virosaque Pontus 5 castorea: unde modo 'Chalybum' posuit 'stricturas' pro ferri massis.

423. HOC TVNC id est huc tum. et 'hoc' pro 'huc' posuit secundum antiquum morem: nam antea 'hoc' adverbium loci fuit, quod nunc abolevit: nam crebro in antiquis lectionibus invenitur, 10 sicut in epistulis probat Verrius Flaccus exemplis auctoritate ratione, dicens in adverbii pro 'u' 'o' plerumque maiores ponere consuetos. et sic pro 'huc' 'hoc' veteres dicere solebant, sicut pro 'illuc' 'illo' dicimus: unde etiam 'hoc' o longum esse apparet, sicut 'illo', cum pro 'illuc' ponitur. 15

424. FERRVM EXERCEBANT oeconomia.

425. BRONTESQVE quid facturi sint ex nominibus docet: nam Brontes a tonitru dictus est, Steropes a fulgetra, ἀπὸ τῆς στεροπῆς. Pyragmon vero, qui numquam a calenti incude discedit, ἀπὸ τοῦ πυρὸς καὶ τοῦ ἄκμωνος; nam πῦρ ignis est, ἄκμων incus. NVDVS 20 MEMBRA per hunc etiam ceteros nudos fuisse significat.

426. INFORMATVM in quandam formam designatum et compo-
situm. dicit autem in fulmine partem non perfectam, partem iam politam fuisse. MANIBVS deest 'in', ut sit 'in manibus'.

427. TOTO GENITOR QVAE PLVRIMA CAELO 'toto caelo', id est 25 ab omni parte caeli: nam dicunt physici de sedecim partibus caeli

3 strictura e. q. s.] cf. Non. p. 21, 14; p. 524, 3 M. Plin. nat. hist. XXXIV
§ 142 sqq. || 5 at] georg. I 58 || 8 hoc i. e. huc] cf. Prisc. XV 6 (II p. 64, 7 H.) ||
17 quid facturi sint e. q. s.] exscr. mythogr. III 10, 5 || 25 toto caelo . . . ful-
mina] exscr. mythogr. III 10, 5

1 edūntur *F* || cum] eum *G* || in eā locō *F* in eā locū *G*, correxi. * in eos locos Daniel || 4 autem *om.* *AS* || 5 ferrum nascitur *AS* || ut *om.* *AS* || at] ait at *R* ait ad *F*, *om.* *AS* || 6 chalibes posuit stricturas *RH* || 7 massis ferri *L* || 8 hoc tūm libri praeter *R*, qui hoc tvnc exhibet || tum] tunc *H* || 9 fuit] posuit *R* || 10 abolebit *F* || 11 epistulis *M*: epistolis reliqui, nisi quod epistolas *F* || uerius *SHF* || auctoritarum *AS* || 12 aduertio *LHM* || pro u o] probo *AS* prouo *F* || 13 pro illuc] pro hoc *AS* || illo *om.* *H* || 14 sicut illo] dicimus add. *LHM* (del. l) || cum *M*: quod *F*, *om.* reliqui || 16 ad FERRVM e. in marg. oeconomia est in hoc loco quia exercetur primo et postea praeparatur ad aliquod opus *T* || 17 quod *R* || facturus *RH* || sit *R* sit ex sint *H* || 18 dictus est] quod graeci βεοντήν dicunt add. *D*, ἀπὸ τῆς βεοντῆς additur vulgo || a fulgetra *R LH*: a fulguratione *ASM* (fulguratione am) ad fulgeratione *F* || acraptic *AL* acraptic-

^T
πης *S* στεραπης *R* (corr. Daniel) αστραπης *H* σαετραπης *M* αστραπης *F* || 19 in-
cidine *F* || descendit *R* discedat *L* || 20 ακμωνος *ASRHM* ακμονος *L*
ακλλωνοс *F* || pyr *ALHM* pir *R* || agmon *R LHM F* || incus] inos *A* || 25 toto
caelo *om.* *L* (add. l) || caelo caelo *R* eccaelo *H* || 26 de *om.* *L* (add. l)

iaci fulmina. 'quae' autem qualia, ut <IX. 479> hunc ego te, Euryale, aspicio, id est talem. ergo hoc dicit: faciebant fulmen in eorum similitudinem, quae Iuppiter iacit toto caelo, hoc est de diversis partibus caeli, scilicet sedecim.

5 428. *DEICIT* quibusdam videtur humiliter dictum. alii 'de' pro 'valde' accipiunt, sicut dicimus 'deamo' pro 'valde amo'.

429. TRIS IMBRIS TORTI RADIOS constricti et coacti in grandinem: Statius sicco quos asper hiatu praesolidat Boreas. et sciendum hoc eum velle ostendere, toto anno iaci fulmen: nam 10 per has periphrasis tempora ostendit anni totius, quae et quattuor esse et ternos menses habere manifestum est: unde dicit 'tris imbris torti radios', hoc est grandinis, quae abundat per hiemem; 'tris nubis aquosae', hoc est veris, quo tempore nimiae sunt pluviae, ut et ruit imbriferum ver; 'rutili tris ignis', hoc est aestatis; 'et 15 alitis austri', id est autumni, quo ventorum crebra sunt flamina. et prudenter his omnibus naturam exprimit fulminis, quod necesse est ut per nubes nascatur et ventos: nam alibi ait <II. 649> fulminis adflavit ventis et contigit igni. et bene in materiam fulminis vertit ea ex quibus fulmen nascitur, nubem imbrem ventum: nam 20 ut physici volunt, cum nubes ventis vehementer agitatae sunt, sic incalescant, ut accendantur. sane fulmen triplici praeditum potestate est: est ostentatorium, peremptorium, praesagum. ostentatorium est quo terror incutitur, ut 'fulgores nunc terrificos sonitumque metumque'. at cum dicit 'flammisque sequacibus iras' peremptorium docet. praesagi 25 autem sic meminit <X. 175> tertius ille hominum divumque interpres Asilas, cui pecudum fibrae, caeli cui sidera parent et linguae volucrum et praesagi fulminis ignes. non nulli vero manibias fulminis his numinibus, id est Iovi, Iunoni, Marti et Austro

8 Statius] Theb. I 352 || 9 et sciendum . . . et ventos] exscr. mythogr. III 10, 5 || 14 et ruit] georg. I 313 || 18 et bene . . . ut accendantur] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 321

1 pro qualia *F* || 2 fiabant *F* || 5 schol. ad *DEICIT* e Turonensi edidit Daniel || 8 sicco *F*: siecos *ASRLH* sic eos *M* || hasper *AS* per *L* || hiatu *RHF*: hiatus *ASLM* || 9 fulmina *R* || 11 unde dicit] undecim *F* (unde est *Daniel*) || 12 torti . . . nubis *om. H* || 12 habundat *libri* || 14 et] cum *Vergilius* || fuit *F* rutili *ASLHM* (corr. a) || 15 fulmina *RL* flumina *H* || 18 uentus *F* || 20 fisici *F* || 21 ad v. 429 in marg. sup. prudenter his omnibus naturam fulminis exprimit quod necesse est nascatur per nubes et uentos. et triplici potestate est praeditum fulmen. est enim ostentatorium . . . findit *T* || 22 et praesagum *T* || 23 horrificos *F* || at . . . docet] peremptorium docet cum dicit flammisque sequacibus iras *T* || 24 peremptor *F* || praesagum sic meminit in tertio ille *T* || 25 interpres . . . ignes *om. T* || 28 nominibus *FT*, corr. *Daniel* || id est . . . attributas] asserunt attributas ioui marti iunoni simulque austro uento *T*

vento, adserunt attributas, quod hoc loco ostendunt. nam cum dicit ‘tris imbris torti radios’, Iovem significasse intellegitur; cum vero ‘tris nubis aquosae’, Iunonem intellegit; cum autem ‘rutili tris ignis’, Martem; et sic adiectum ‘alitis Austri’, scilicet venti. alii ideo ternorum radiorum volunt mentionem factam, quia fulmen trisulcum est: aut enim terebrat aut incendit aut † disclina. et ‘imbris torti radios’ pro ‘tortos radios’, ‘torti’ autem vehementis. et hoc verbo frequenter utitur quotiens vim aliquam vult exprimere, ut <IX 668> torquet aquosam hiemem et <IV 208> an te genitor, cum fulmina torqueas.

431. FVLGORES NVNC TERRIFICOS quas fulgetras dicunt. 10 SONITVMQVE METVMQVE non quem habeant, sed quem inferant. et per sonitum tonitrua ostendit, per metum fulgetras. et hunc ordinem sic posuit, ut hominibus videtur: nam re vera prior est conlilio nubium, unde ignis emicat: nos autem ideo prius fulgetras videmus, quam tonitrua audiamus, quia velocior oculorum, quam aurium 15 sensus est.

432. SEQVACIBVS persecutricibus: quoniam rapax natura ignis est. et ordo est ‘irasque flammis sequacibus’.

433. CVRRVMQVE ROTASQVE nova elocutio ‘currum et rotas instabant’. nec nos moveat quod in domo Vulcani Marti currus fabricatur; eo 20 enim absente fabricabatur.

435. AEGIDAQVE HORRIFERAM aegis proprie est munimentum pectoris aereum, habens in medio Gorgonis caput: quod munimentum si in pectore numinis fuerit, aegis vocatur: si in pectore ho-

1 etributas *F* || quod hoc loco ostendunt *om.* *T* || dicunt *F* || 3 intellegi *I'* || cum autem *om.* *T* || 4 et sic adiectum *om.* *T* || alitis austri scilicet uenti] alitis aliis uentis *F* alitis austri uentum austri significasse uidetur *T* alitis austri ventis *Commelinus* alitis austri venti *Masvicius*. scilicet ego addidi, id est venti *Heinsius* || ideo *om.* *T* || 5 factum *F* || fulmen trisulcum *F* (ni*trisulcum *Daniel*) || trisulcum *T* || 6 terebrat scripsi (cf. *Festus* s. v. ‘trisulcum’, *Serv. ad Aen.* II 649): gerebat *F* afflat *Masvicius* || aut incendit *Masvicius*: incenditur *F* || aut disclina *F*: aut dissipat *Masvicius*. afflat intercidisse *Festus* et *Servii* testimonio modo commemoratis ostenditur. cf. etiam ad *georg.* I 332. disclina natum videtur ex disciplina, ut his fere lacuna explenda sit ut testatur Etruscorum de fulguratura disciplina. cf. ad *Aen.* I 42. afflat enim terebrat incendit ut ait Caecina de Etrusca disciplina coni. *F.* *Schoellius*. ceterum pro aut enim . . . disclina haec exhibet *T* fulgus quod tangit fulgor quod incendit et urit fulmen quod cuneat id est findit || 7 vehementis scripsi: ehimantis *F* elementis *Daniel* || 10 TERRIFICOS *om.* libri praeter *M*, qui t. habet || quas] quae *L* (quas *l*) quos *M* || fulgora *LH* (fulgetras *l*) fulgestras *F* fulgoras *m* || 12 ordinem non sic *M*. sed pertinet haec adnotatio non ad sonitumque metumque, sed ad fulgores n. t. sonitumque || 14 emicat *ASM*: emanat reliqui || 15 audiantur *M* audimus *F* || 16 est *om.* *F* || 17 ad SEQVACIBVS supr. vers. persecutricibus quoniam natura ignis rapax est *T* || 19 ad INSTABANT supr. vers. instant (*lege* instanter) efficiebant. et est noua elocutio *T* || noue locutio *F* || currum *I'* || 22 proprie . . . aegis *om.* *LH* (add. *l*) || indumentum *R* numimentum *F* || 23 acrum *M* (aereum *m*) uerum *I'* || 24 uocatur] quid sit aegis add. *A* (del. *a*). idem in marg. exhibet *S* || si in pectore hominis *om.* *R*

minis, sicut in antiquis imperatorum statuis videmus, lorica dicitur.

TVRBATAE vel concitatae et iratae: vel pro 'turbantis': nam timuit homoeoteleuton, et fecit supinam significationem. alii ad fabulam referunt, quia dicitur in bello Gigantum arma perdidisse turbata,
5 ut quasi ipsa nunc reparet: cuius dicti nullus auctor invenitur idoneus.

436. SQVAMIS SERPENTVM AVROQVE POLIBANT aegida horriferam aureis squamis serpentum certatim polibant. alii volunt re vera de corio serpentum dicere eum arma esse levigata.

10 437. CONEXOSQVE ANGVES Gorgonis scilicet capiti. IPSAMQVE IN PECTORE DIVAE hoc est quae in pectore ponatur.

438. DESECTO VERTENTEM LVMINA COLLO aut sua lumina circumferentem et mortis indignatione quaerentem, quorum se interitu posset ulcisci: aut certe intuentum lumina in saxa vertentem: aut
15 horrore suo aliorum oculos avertentem, ne cum periculo videretur. hoc autem caput ideo Minerva fingitur habere in pectore, quod illic est omnis prudentia, quae confundit alios et inperitos ac saxeos conprobatur. DESECTO VERTENTEM quomodo 'vertentem'? id est secto collo non sua lumina vertentem, sed immutantem eorum faciem qui hanc
20 vidissent: aut 'vertentem' dixit 'lumina' aversa habentem, ut habuit cum seccaretur ei collum, et quaereret aspectibus vindicari.

439. TOLLITE CVNCTA INQVIT vile est quod plerique dicunt, propter arma Martis iratum esse Vulcanum, praesertim cum et arment Minervam et fabricent fulmina Cyclopes, et Vulcanus dixerit
25 'cuncta tollite'. ergo 'tollite' aut differte est, aut celerius terminate.

COEPTOSQVE AVFERTE LABORES quia dixerat <424> 'his informatum manibus iam parte polita fulmen erat'.

440. AETNAEI CYCLOPES ut <III 678> Aetnaeos fratres.

441. NVNC VIRIBVS VSVS hoc est nunc est vestrarum virium
30 exercitium, id est tempus est exercendae virtutis circa arma viri

15 hoc autem caput . . . conprobatur] exser. Isid. or. VIII 11, 73 et mythogr. III 10, 2

2 ad TVRBATAE supr. vers. concitatae iratae T || pro] per L (corr. l), om. F ||
3 suponam L, sed su in ras. l, item o in i mutavit l || fulam AS (fabulam s)
4 turbata aut L turbat anti H || 5 forte reparentur || dictis RH || 8 aureis] cum
aureis ASMl || certatim . . . serpentum om. L (add. l) || de corio] dō. orior H
12 DISECTO L DEXSECTO H || schol. ad IPSAMQVE I. P. D. post conprobatur hab. F ||
16 fingitur habere minera R || Minerva] amiuersia F || 17 confudit F || impe-
ditos R impeditos H || 19 immutantem Daniel: minutantem F || 20 ad VERTEN-
TEM l. c. supr. vers. auersa lumina habentem ut habuit cum seccaretur ei col-
lum T || 20 uerentem F || lumina uersa F lumina adversa Daniel || 21 et quaer-
eret] forte aut quaerentem || 22 plerumque F || 23 praesertim cum et arma
mineruae fabricent et fulmina ciclopes R || 24 armentum L armentū H ||
25 ergo tollite om. F